
 
PROVINCIA  DI  BRINDISI  

----------ooOoo---------- 
 

ESTRATTO DELLE DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 
 
 
 
 
N.      1282       del   31-08-2011 
 
 
 
SERVIZIO: FINANZIARIO 
 
UFFICIO: PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per il sostegno dell’accesso al 
credito dei fornitori della Provincia di Brindisi, tra la Provincia di Brindisi e la SACE 
FCT S.p.A..  
 
 
 
 L’anno duemilaundici, il giorno trentuno del mese di agosto 
 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
 Visto che sulla determinazione in oggetto è stato acquisito, ai sensi dell’art. 55 comma 
3, dello Statuto della Provincia il parere del Segretario Generale di conformità alle 
leggi, allo Statuto ed ai regolamenti, così formulato:  Favorevole 
 
Li, 26-08-2011 Il Segretario Generale 
 F.to  PORCELLI GIOVANNI 

 
Visto del Direttore Generale, Dr. Giovanni PORCELLI, di conformità programmatica 

e di attuazione del Piano Esecutivo di Gestione, ai sensi dell’art. 57, comma 5 dello 
Statuto Provinciale, così formulato:  Favorevole 
 
Li, 26-08-2011 Il Direttore Generale 
 F.to  PORCELLI GIOVANNI 

 
Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista 
normativa contenuta nella legislazione vigente; 
 
 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 
 



PREMESSO CHE: 
 
• Con propria precedente Deliberazione di G.P. n. 205 del 30.08.2010 recante “Misure a sostegno 

delle imprese”, nell’ambito della ormai nota e consolidata cornice di profonda crisi che ha 
coinvolto tutto il settore economico-finanziario e che ha determinato profonde difficoltà sia nel 
settore produttivo che in quello bancario, la Provincia si è posta quale parte attiva, intendendo 
ampliare il proprio ruolo mediante l’individuazione di soluzioni finalizzate a garantire 
l’adempimento delle obbligazioni giuridiche assunte verso i fornitori di beni, lavori e servizi 
afferenti le "spese di investimento", in quanto coinvolte dai vincoli del Patto di Stabilità Interno, 
attraverso l’afflusso di liquidità proveniente dal settore bancario; 

 
• Per tali motivazioni, si la Provincia si è impegnata a sottoscrivere con le banche operanti nel 

territorio provinciale, apposite convenzioni per il perfezionamento di cessioni pro soluto dei 
fornitori della Provincia, maturati e certificati entro il 31/12/2010;  

 
• Sulla Gazzetta Ufficiale 157 del 9 Luglio 2009 è stato pubblicato il decreto del Ministro 

dell'Economia e delle Finanze riguardante la disciplina della certificazione dei crediti non 
prescritti, certi, liquidi ed esigibili relativi a somministrazione di forniture o di servizi ai sensi 
dell' articolo 9~ comma 3-bis, del decreto legge 29 Novembre 2008 n.185.  

 
• Il D.L. 30 Dicembre 2009 , n. 194 convertito in Legge 26 Febbraio 2010,  n. 25; (Proroga di 

termini previsti da disposizioni legislative) che, all’art. 16, modifica parzialmente quanto già 
disposto con il citato decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze: “ Al comma 3-bis 
dell'articolo 9 del decreto-legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 gennaio 2009, n. 2, le parole: «Per l'anno 2009» sono sostituite dalle seguenti: «Per gli 
anni 2009 e 2010» e dopo le parole: «liquido ed esigibile,» e' inserita la seguente: «anche»”;  

 
• il D.L. 31Maggio 2010, n. 78  convertito in Legge 30 Luglio  2010, n. 122 - (Misure urgenti in 

materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica) che, all’art. 1-ter,  modifica 
parzialmente quanto già disposto con il citato decreto del Ministro dell’Economia e delle 
Finanze: “ All’articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge 29 Novembre 2008, n. 185, convertito, 
con modificazioni, dalla Legge 28 Gennaio 2009 n. 2, le parole: «Per gli anni 2009 e 2010» sono 
sostituite con le seguenti «A partire dall’anno 2009» e le parole: «le regioni e gli enti locali» 
sono sostituite con le seguenti «le regioni, gli enti locali e gli enti del Servizio Sanitario 
Nazionale»; 

 
• Il decreto prevede che, dietro richiesta del creditore (da presentare secondo il modulo allegato al 

decreto stesso), l'amministrazione debitrice entro 20 gg dalla richiesta, possa rilasciare la 
certificazione - riconoscendo quindi che il credito sia certo, liquido ed esigibile - al fine di 
facilitare lo smobilizzo dei crediti stessi mediante la cessione pro-soluto presso il sistema 
bancario o presso intermediari finanziari autorizzati; 

 
• Come previsto dall'articolo 9, comma 3-bis, del decreto legge 185, la certificazione sarà limitata 

ai crediti vantati verso regioni, enti locali ed enti del Servizio Sanitario Nazionale. Inoltre, la 
certificazione potrà essere rilasciata da regioni, enti locali ed enti del Servizio Sanitario 
Nazionale anche nel caso in cui il contratto di fornitura o di servizio in essere escluda la 
cedibilità del credito medesimo; 

 
• La presentazione della richiesta di certificazione potrà avvenire entro il 31 Dicembre 2011 per i 

crediti da certificare con pagamento entro il 2012 ed entro il 31 12 2012 per i crediti da 
certificare con pagamento entro il 2013;  

 
• Al momento del rilascio, le regioni e gli enti locali assoggettati al patto di stabilità interno 

devono indicare nella certificazione il periodo temporale entro il quale procederanno al 
pagamento in favore delle banche e degli intermediari finanziari dell'importo certificato e le 
relative modalità. Prima di rilasciare la certificazione, per i crediti superiori ai 10mila Euro, 
l'amministrazione debitrice deve procedere  alla verifica circa l'eventuale inadempimento del 
creditore ai sensi dell' articolo 48-bis del DPR 602/73 (riguardante il blocco dei pagamenti della 
P.A. in caso di accertata inadempienza all’obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o 
più cartelle di pagamento, la certificazione potrà essere resa al netto delle somme ancora dovute); 



Ritenuto di dover recepire il decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze riguardante la 
disciplina della certificazione dei crediti relativi a somministrazione di forniture o di servizi ai sensi 
dell'articolo 9, comma 3-bis, del Decreto Legge 29 Novembre 2008. n. 185 o come misura attiva 
(legge 102/2009 conversione del decreto 78 art. 9 lett. A e B e finalizzato al rispetto del patto di 
stabilità interno e per assicurare alle imprese l’accesso al credito (art. 9 c. 3 bis Legge 2/2009), del 
Decreto Legge 30 Dicembre 2009 n. 194 convertito in Legge 26 Febbraio 2010, n. 25 (Proroga di 
termini previsti da disposizioni legislative) Art. 16. “ Al comma 3-bis dell'articolo 9 del decreto-
legge 29 novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n. 2, 
le parole: «Per l'anno 2009» sono sostituite dalle seguenti: «Per gli anni 2009 e 2010» e dopo le 
parole: «liquido ed esigibile,» e' inserita la seguente: «anche».” e del  D.L. 31 Maggio 2010, n. 78 
convertito in Legge 30 Luglio 2010,  n. 122 - (Misure urgenti in materia di stabilizzazione 
finanziaria e di competitività economica) Art. 1-ter: “ All’articolo 9, comma 3-bis, del decreto-legge 
29 Novembre 2008, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 Gennaio 2009 n. 2, le 
parole: «Per gli anni 2009 e 2010» sono sostituite con le seguenti «A partire dall’anno 2009»; 
 

Veduto lo schema di convenzione trasmesso dalla Società di factoring SACE FCT S.p.A., da 
sottoscrivere per dare operatività immediata all’affidamento; 
 
Che per dare esecutività e per il perfezionamento delle operazioni di cessione del credito come 
innanzi descritte, occorre approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente atto sub. 
Lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione dello schema di convenzione per il sostegno 
dell'accesso al credito dei fornitori della provincia di Brindisi, tra la Provincia di Brindisi e la “SACE 
FCT S.p.A.”; 

Acquisiti i pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente del 
responsabile del Servizio interessato e del Responsabile di Ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma I 
del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l’urgenza; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di facilitare, quale misura anti-crisi economica, ai sensi del decreto del 19/5/2009, il 

riconoscimento fino al 31/12/2012 ai creditori che ne facciano richiesta, l'istanza di 
certificazione dei crediti non prescritti, certi, liquidi ed esigibili, ai fini della cessione pro-soluto 
a banche ed intermediari finanziari autorizzati;  

 
2. di approvare lo schema di convenzione per il sostegno dell'accesso al credito dei fornitori della 

provincia di Brindisi, tra la Provincia di Brindisi e la “SACE FCT S.p.A.”, nel testo allegato 
sotto la lettera "A" al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 
3. Di dare atto, altresì, che il suddetto Protocollo ha validità fino al 31/12/2012 e che potrà essere 

rivisto e/o rinnovato in conformità e nel rispetto delle norme vigenti nel frattempo intervenute; 
 
4. di dare atto che il Dirigente dei Servizi Finanziari è autorizzato alla sottoscrizione della 

convenzione per la cessione del credito, dalla Deliberazione di GP n. 205 del 30.08.2010, nella 
premessa citata; 

 
5. di dare atto, altresì, che a seguito della sottoscrizione delle singole convenzioni con le banche o 

altri operatori del credito aderenti, si procederà alla predisposizione di uno specifico elenco 
delle stesse, riportante le principali condizioni convenute e che tale elenco verrà pubblicato sul 
sito istituzionale della Provincia di Brindisi, in modo da consentire ad ogni operatore economico 
interessato, di individuare la banca alla quale riterrà opportuno rivolgersi; 

 
6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  -D.ssa Anna Carmen PICOCO- 



 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi dell’art.64 dello statuto della Provincia, si esprime il seguente parere in ordine alla 
regolarità contabile: 
Favorevole, non comporta, al momento, oneri a carico del bilancio. 

 
PER IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  INGLETTI VITO  
_____________________________________________ 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta la prescritta copertura finanziaria, con la contestuale assunzione dell’impegno di spesa 

n°    del     
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
________________________________________________ 

 
 

RELATA  DI PUBBLICAZIONE  ED ATTESTAZIONE  ESECUTIVITA’ 
 

- Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio oggi 
……………….……………. e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, fino al ……………………………. 
 

- Si attesta, altresì, che la presente determinazione, avendo ottenuto il visto di regolarità contabile sopra 
esposto, è esecutiva ad ogni effetto; 
 
 
Il Messo Notificatore       Il Responsabile 
            Segreteria Atti Amministrativi 
 
………………………………………….     …………………………………………………. 
 

 
Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui all’art. 65, commi 3 e 4 dello Statuto Provinciale e dell’art. 

74, comma 3, del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, la presente determinazione 

viene trasmessa in copia: 

 

a) Al Sig. Presidente 

b) Ai Signori Assessori  

c) Al Sig. Segretario Generale 

d) Al Collegio dei Revisori  

 

Segreteria Atti Amministrativi 
 
……………………………………… 

IL RESPONSABILE  


